independenter ab omni entitate distinctà à loco, & mobili». Sulle proprietà della luce si enunciava: «lumen in medio diffusum est qualitas, quae motum aliquem localem producit: non est tamen motus globulorum secundi elementi Cartesiani, aut merus impetus ad lineam rectam propagatus in punctis materiae aetherae» (*Ill. mo, et exc. mo domino D. Lucae Grimaldo*, cit., pp. 12-13).

¹⁶ Le tesi ribadivano: «Systema universi juxta mentem Copernici, quatenus asseratur per modum thesis, Scripturae factae repugnat. [...] Systema ptolemaicum jam certò exploratis planetarum motibus, aliisque observationibus contrarium est. Quare tychonicum, ad Ricciolii observationes exactum, prae caeteris est amplectendum» (*Virgini Deiparae primigeniae labis experti se suasque philosophicas theses in Universitate genuensi Societatis Jesu publicè propugnandas Jo. Baptista Thomas Martinus Parthenia Philalethon Academiae princeps*, Ex typographia Jo. Franchelli, Genuae, 1740, pp. 11-12). Diversa la divisione delle tesi del 1740 rispetto alle precedenti del 1734 e più approfondita la loro trattazione: la fisica generale era trattata nelle tesi XIII-XXX; quella particolare nelle tesi XXXI-LX, a sua volta suddivisa in «universo in genere», «de corpore coelesti», «de meteoris», «de elementis», «de composito animato».

¹⁷ Cfr., ad esempio, le tesi XIV, XV («Neque Atomistarum hypothesis, sive ad mentem Epicuri, sive ut à Gassendo emendata, probari potes...»), XXVI, XXX («Vacuum coacervatum, neque probatur ex tubis Torricellianis, neque ex machinae boylianae experimentis naturaliter existens. Asserimus tamen, contra Cartesium ex falso praejudicio negantem, vacui possibilitatem absolutam tum coacervati, tum disseminati»), riassunte in *Virgini Deiparae*, cit., pp. 8, 10-11. Ancora più drastiche le tesi che si riferiscono ai primi decenni del secolo: «systema atomistarum, praeterquamquod videtur ex suis principiis repugnare, non rectè explicat, quomodo corpora naturalia constare possint, & inter se substantialiter discriminari ex atomis figura quidem diversis, & diversimodè combinatis, sed entitative similibus. Vacuum autem disseminatum, quod admittit, non est necessarium ad explicanda ea, quae pertinet ad corpus naturale. [...] Systema Cartesianii neque divinae fidei, neque rationi, neque sibi omnino consonat» (*Theses philosophicae quas eminentissimo, ac reverendissimo principi D. Laurentio S. Mariae de Pace S.R.E. praesbitero cardinali Flisco Archiep. Jan. in Universitate genuensi Societatis Jesu Michael Angelus Camblasius Academiae Philalethum princeps*, Ex typographia Johannis Baptistae Franchelli, Genuae, 1712, p. 8).